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HIDI~ELLEZ HAKKINDA BİR ARAŞTIRMA 

l\'I. ŞAR:İR ÜLKÜTAŞIR* 

·Takvimi bilgilerde bugüne "Ruzi Hmr" denilir ve yaz mevsimi
nin· başlangıcı sayılır. Rumi 23 Nisan tarihine raslay~ sayılı günlerden 
biridir. Bugün kullandığımız Miladi takvim ôlarak 6 Mayıs tarihine 
tekabül eder. Halk dilinde "Hıdırellez" şeklinde söylenen bugün, şehir, 
kasaba v~ köylerimizin pek çoğunda: kuşaktan kuşağa s~p gelen 
-eski adet ve inançlarla ilgili- çok neşeli; yemekli çalgılı kır eğlenceleri, 

• 1 

safalan; sabahı da manilerle "kısmet açma" törenleri yapılır. 

Eski takvimlerde yıl, genel olarak yaz "Ruzi Hızır" ve kış "Ruzi 
Kasım" diye ikiye aynlır· ve süreleri de şöyle saptanırdı. 6 Mayıs tari

hinde~ 7 Kasım tarihin~ kadar süren günlere "Ruzi ~zır = 186 gün", 
~ Kasım tarihinden 5 Mayıs. tarihi arasındaki ·günlere de "Ruzi Kasım 
= 179 gün" adı verilmiştir. 

Ltigat anlamiyle "Ruz-i Hızır" yeşillik günü demektir. ı Rtiz ke· 
limesi, Farsça gün demektir. Hızır kelimesi çayır, çemen ve yeni yetişen 
fidan anlamlann~ da gelir. Ruzi Hızır, Farsça kuraliyle yapılmış bir 
terkiptir. Halk dilinde "Hıdırellez" şeklini almıştır . 

. Bugün, doğa (tabia,t) yeşil kisve.sine bürünür; tüm bitkilerin ye.· 
şillenmesi (hazaret kesbetmesi) doğayı süslemeğe başlar, ona tazelik, 
canlılık getirir. Günün adlanınası [Tesmiyesi] bundan ötürü olsa gerek. 
H alk inançlanna (eski bir efsaneye) göre de -gezdiği, bastığı yerlerde 
yeşillikler hasıl olan- Hızır peygamberin llyas peygamber ile buluştuk
lan bir ~ahar gününe rastladığından dolayı -kutsal bir . Bayram olarak 
törenle- kutlanır. 

• Folklor Araştırmacısı. 

1 Bir Peygambere de ııd olan "Hızır", Arapça olup, "Ahzar - ahdar: yeŞil" kelimesinin sü

lasisi üçlüsüdür. 
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FOLKLORUMUZDA HIDİRELLEZ~İN TARİHÇESİ 

Bugün Türk halkı arasında da, bir gelenek halinde devam etmek
te olan Hıdırellez {Hızır-llyas) in menşei, çok eski ve uz·un bir maziye 
dayanır. Diril itikatlarla ilgili olan bu gelenek, ta putperestlik (paga
nizm) devrinden beri Dünya milletleri arasında devam edegelmektedir. 
Bizde sade bir halk . itikadı halinde yaşamış, yaşamakta ol an (Hızır) 
mefhumu, eski Suriye, hak-Elcezire, Mısır ·ve Hindistan'da gerçekten 
bir iliadet konusu olmuştur. Şu halde Hızır-llyas kimdir ve 23 Nisan 
(şimdi 6 mayıs) günü bunun adına yapılan eğlenceli, neşeli halk bayra
mının mahiyeti nedir? 

Hızır'ın şahsı hakkında, Kur'an-ı Kerim'de mevcut kayıtlar, sa
dece süregelen bu beşeri geleneğin hikayesidir. Hakikatte bu geleneğin 
kaynakları Sümerlerin "Gılgamış Destanı Menkıhesi" ve Doğu muhay
yelesinde zamarıla tarihi hüviyetinden çıkarak roman haline giren Bü
yük İskender (İskender-i Zülkarneyn) in savaşları, Y ahudil~rin kutsal 
kitabı olan Tevrat'ta ki (Elle-İlyas) peygamberin "Yosua hen Levi" 
ile yaptığı seyahat efsaneleridir . 

. Iİızır ile İlyas'ın birbirine bağlanması, her ikisin.ip. de ölmiyerıler 
(yani, ebed.i hayata mazhar olarılar) arasında bulunmaları, bunurıla 

heraber adlanrun, sıfat ve şanlarının bir 'anlama gelen kelimeİerden çık
miş olmasındandır. Hızır'm lılgat arılamı "yeşil" ve çayır-çimen gibi 

"yeşillik" olup, (Blya), başka hir değişime göre (Elya) ve (Elyas) ~asın
daki yakin ala~a açıkça görülmektedir. 

Yalındilerin "El yas" efsanesine göre : Baalhek şehrindeki İsrail 
OğullanD.ı doğru yola sevketmek için gönderilen İlyas peygamberi (M. 
Ö. IX. yüzyıl. İsa gibi bu da gÖkyüzüne çıkmıştır), Yahudiler bin bir 
ezjyetten so.nra Baalhek'ten kovarlar. ~akl!_t, llyas peygamberin bura
dan ayrılmasİyle üllcede de bir lotlık başlar. Ekinler, otlar, ağaçlar sa
ranp kurur. Hatalarını arılıyan İsrail Oğulları, bunun üzerine, İlyas 
peygamberi aramağa . koyulurlar. 

İlyas peygamber ise, Baalhek'ten ayrıldıktan sonra bir çok yerleri 
gezer. Bu gezintiler sirasında da yeşillikler ve ağaçlar arasmda şarıl şa
rıl akan bir Çeşmeden" de su içer. İşte bu su, içerılere sonsuz hayat, ölüm
süzlük kazandıran "Ah-ı hayat"dır. Binaenaleyh İlyas peygamber, Ah-ı 
Hayat-ı içtiği günden beri ebed.i hayata mazhar olmuştur. Bundan ötü
rüdür ki, o eb edi hayatın, tabiat tazelik ve . yeşilliğinin, b ereketin bir 
sembolü halinde kalmıştır: 
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Yine efsaneye göre, Ab-ı Hayat'ı içen İlyas peygamberi İsrail 0-
ğullan uzun uzun aracİılar, neticede bulup, bir hayli ricadan sonra ülke
lerine geri getirdiler. Fakat, İlyas'a verdikleri sözü tutmadılar. O da 
Baalbek'ten tekrar ayrıldı. İşte bundan sonradır ki, İlyas sırtındaki ye
şil harmıı,ııiyesi ile seyahate çıktı ve herkese iyilik etmek niyetiyle ebe
di gezisine. başladı. Bu gezi, inanışa göre, insanlıkla beraber sürecek
tir.* 

Bir İslam geleneğine göre, Hızır'ın kendisi, yahut babası Acem 
(İranlı), annesi d~ Rum (Romalı) dır. İslam dininde bütün peygamberler 
hak sayıldıklarından İlyas Peygam.heı· de Müs~ümanlarca saygı ile anı
lır. Böylece Tevrat'ta ona ait olan efsaneler de İslfunlar arasında kolay-' 
lıkla yayılmıştır. Biz ce kullanılan ve aslı İbraııica olan "Hızır" kclinie
sinin anlamı "yeşil" demektir. İlyas Peygamberin geÇtiği yerlerin taze 
hayat bulup. yeşermesi d~layısıyle ona . "Hızır İlyas" denilmiştir. Şu hal- . 
de İlyas Peygamberin "Hızır" sıf~tıdır. 

İslami yoldan Tür~ halkı arasına yayılan diğer bazı inanışiara göre 
ise: (Hızır) ayrı (İlyas) da· ayrı birer peygamberdir. Her ikisi de abı ha
yatı içerek ölümsüzlüğe .mazhar olmuşlardır. Gerek İlyas, gerek Hızır 
ayrı ayrı dolaşırlar ve sadece '~Hıdırellez" günü birbirleriyle buluşurlar. 
Onun için Hızır ile İlyas'in buluşma gününe raslıyan "Hıdırellez" be
reketin ve baharın başlangıcı, müjdecisidir. Görülüyor ki, Hızır ve İl
yas ayrı da olsa, tek bir varlık halin.de de tasavviır edilse, bereketin, 
baharın, taze hayatın ve ebediliğin sembolü olmak keyfiyeti değişme
mektedir; 

4. asrın başlarında Filistin'de Lydda'da, İslam geleneğine göre de 
Musul'da şehid edildiği söylenen, fakat· şahsiyetine dair efsanelerden 
başka tarih.i hiçbir şey bilinmeyen St. George -Araplar arasında Circis 
veya Corcis- ibadeti, bir taraftan Doğuda Bizans, Suriye, Mısır, Habe
şistan; öte taraftan Batıda Roma, İspanya, Portekiz, Lituvanya'da 
pek çabuk :iıitişar etmiş, · birçok ~evletlerle şehirlerin koruyucu azizi 
olmuştur. 

XIII. yüzyılın ilk yansı içinde, 1222 yılında İngiltere'de Oxford 
şehrinde toplanmış olan rulıani bir mecliste, St. George İngiliz Kırallı
ğının ha:ml azizi, 23 Nisan tarihi de· bu azizin yortu günü olarak kabul 
edilmiştir. 

• Bugün hala halk arasmda Hızır'm gezici bir derviş halinde kapıya geldiği. yolda görül
düğü, gö~üp birden kaybolduğu haklanda yaygın ~ir inanç mevcuttur. 
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St. George hakkında bütün bildikleri.m.iz bir kralın kızına hücum 
eden ej derhayı Öldürüp Prensesi kurtarmasından ibarettir ki, bu efsane 
ile insanlığı ~ehdit eden ejderhaları öldürmüş olan Perseus, Indra, Sıgr
ried, Belleropphon mukayese edilebilir. Bu sonuncusu karanlıklan, 
sisleri ve kışın kesif karanlığını koğan güneşin, böylece yeşillikler ile 
ilkbaharın bir sembolü olarak da k;wul edilmiştir. 

Yunan-Roma devirlerinde Paganizmin (putperestliğin) tannlan, 
kahramanlan; Hıristiyanlığın azizleri, yortulan; daha sonra İslam dini
nin yayıldığı Hıristiyan ülkelerinde ise, bunlardan bir çoğu eski dini 
nitelik içinde ufak bir değişme ile halk arasında İslam velileri; ayazma
lar da bu velilerin kerametleri ile ifade edilen şiialı sular olmuşlardır. 

Böylece Bizanslılann ilkbahar bayramı olarak· 23 Nisan günü tak
dis edilen St. George yortusu, b izde isminden d~ anlaşıldığı gibi, yeşillik 
ve ilkbalıann sembolü olarak kırlarda, su b~şlannda "neşeler ve eğlence
ler içinde kutlanan "Hıdırellez" gününe, bir halk bayramına tahavvül 
etmiştir. Demek ki fikri ve içtimai bazı inanış ·ve .gelenekler gibi, Hıdır
ellez'in de bize Bizans'tan intikal etmiş bir adet olduğu anlaşılmakta
dır. 

Bugün, yani 23 Nisan, İkinci Dünya Harbinden önceki Avrupa'da 
türlü eğlenceler, neş'eler içinde geçirildi. Carinthiya'da aziz jorj günü 
(23 N~san), gençler, Bayramdan bir gün önce kestikleri bir ağacı çiçek
ler, çelenkler ile süsledikten sonra çalgılar, .alkışlar arasında alaylarla 
götüİürlerdi. Bu alayın başlıca siması, baştan aşağıya yeşil kayınağac-ı 
dallanna sarılmış "Yeşil Jorj" adı verilen bir gençtir. Transilvanya ve 
Romanya'da "Yeşil Jorj" b.a.yramı (23 Nis~), büyük bir ilkbahar bay
ramıdır (Türkiye'de Hıdırellez). Bayramdan bir gün önce küçükbir sö
ğüt ağacı kesilerek bayraklarla, çiçek demetleri .ile siislenip yere (top
rağa) dikilir. Bütün bu törenler, ziyafetler, eğlenceler, türlü oyunlarla 
SO!J.a ererdi. 

Türk halkı arasında "Hİzır", bir peygamber addedilir. Ondan bah
sedilirken kullanılan "Hızır Aleyhisselam" tabiri, bu inanışm bir ifa
desidir. Hızır'ın bereket ve taze bir hayatm kaynağı sayılışma dair i-

. nançlara, daha doğrusu ilk motiflerini Sumerlerin Gılgamış Destan-ı'n· 
dan alıp, Yahudiler ve nihayet İslamiyet yolu ile Türk halkına kadar 
intikal eden efsanem itikatlara, Türk halkından da bazı şeyler. kanşmış
tır. Böylece Hızır efsanesi Türk Folklorunda konu, ad ve tefsir. yönün
den bir takım değişikliklere · uğramıştır. Fakat, bütün bu değişiklikle
rine karşın Türk Folklorunda, "Hızır", darda kalaniann im.dadına ye-
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tişen, insanlara servet, bereket ve tabiate ( dogaya) taze bir hayat veren 
özelliklerini muhafaza etmiştir._ Hülasa Hızır'm, Türk Folklorundaki 
yeri, pek geniş ve önemli olmuştur. 

Hızır, darda kalanlarm (muzayak içinde olanlann) imdadma yeti
şen ve insanlara servet ve tabiate yeniden hayat, tazelik veren kudret 
şeklinde tasavvur edilir. Hıdırellez günleri, onun İlyas ile birleştiği, 
dünyaya tazelik getirdiği tesid olunur. Binaenaleyh," halkın eski adet 
ve itikatlara dayanarak yaptığı (mesela: bir gül 1idanı altına ufacık ev 
yaparak veya para koyarak, para ve ev sarupi olmak, bin bir çiçek topla
yıp suya koyarak- sonra da suyunu içmekle hayat ve zindeliği kazanmak 
ve daha bunlara benzer) bir takım işler hep onun getireceği yeni hayat 
ve bereketten hissemend olmak amaemın takip edildiğini gösteren ge
leneklerdir. Hülasa, .bütün Dünya milletlerinde meycut (Hızır-İlyas) 
geleneği çok eski devirlerd~, tazelenen tabiatı kutiamak maks~diyle 
yapılan bir iliadet idi. Bugün, yüzyıllarm istihale süzgecinden geçe geçe, 
zevk, neşe içinde yaşanan bir halk bayramı olmuştur. Beşer tarihinde 
bunun yüzlerce örneği vardır. 

ISTANBUL'DA HIDIRELLEZ. 

Hıdırellez (Hızır-İlyas) öteden beri bütün Türkiye'de, hele -eski 
Istanbul'da- çok neş'eli ve eğlenceli geçirilen bir Bahar Bayramı idi. 
O gün, devlet daireleri ile müesseselerinin, okullann, dükkaıılarıiı. açık 
olmasma rağmen kırlar, mesireler muazzam, kalabalık bir' panayır ye~ 
rini andırır; devlet dairelerindeki kalemlerde, yani çalışma odalarında, 
tek - tük bir kaç yaşlı mümeyyiz (kalem şefi) ile o yaşlarda bir kaç oda
cı karşılıklı çene çalar'ak vakit geçirirlerdi. 

Okullarda ise, öğrencilerin bir kısmı daha iki gün öncesinden, uy
durduklan birer mizereıle izin alır, bir kısmı, yine ~ydurma tarafın
dan o gün için hastalaıur hülasa okuldan yan çizer, kaçarlardı. 

Eski Istanbul'da · Hıdırellez'e .karşı duyulan merak tabir caizse 
Hıdırellez iptilası, o derece fazla idi ki, akşama yiyecek katığı güç bu- · 
lanlar bile bugünün eğlencelerine iştirakten geri kalmazlardı. 

Istanbul' da Hıdırellez denilince akla ilk gelen eğlence yeri "Kağıt
hane" idi. So'nra sırasıyle Çırpıcı, Velieferidi, Haydarpaşa çayırlan; Ka
dıköy' deki Fikirtepesi, Fenerbahçesi, Boğaziçi'nde de Büyükdere, Bey
koz,, Göksu çayırları ile Üsküdar'da "Koruluk" gelirdi. Fakat, bütü.ıı 
bu eğlence, safa yerlerinin içinde en ünlüsü "Kağıthane" idi; onun yeri
ni başkalan tutamazdı. Hıdırellez günü Istanbul tarafındaki halkın. . 
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hemen dörtte üçü sandallar, pazar kayı.klan, alamanalar, arap mavna
lan, fıtalar ve bilhassa, iki ya da üç çifte, piyade kayıklan ile denizden; 
tenteli muhacir arahalan, açık fayto~ar, landonlar, kupa ve hınçkalar
la da karadan Kağıthane'ye akın - akın giderlerdi. Yalnız pek kihar sı
nıf -mesela = Vükela aileleri, Saray mensupları- Hıdırellezde olsun, di
ğer günlerde olsun, Kağıt4ane'ye daima kapalı ve mükellef Kupa ara
halan ile geli.rlerdi. Şu kadar var ki; Kağıthane'ye en cunhuşlu, eğlence
li gidiş denizden olurdu. 

Halk o gün için, birkaç gün öncesinden hazırlanmağa başlardı. Ha
zırlanaİı. çeşitli yemekierin başmda içi kuşüzü.mlü, çam fıstJklı zeytin
yağlı nefis yaprak dolması geli.rdi. Bununla beraber, döküntülü irmik hel
vası ile kuzulu pirinç pilavı da o günün "mu'tad ve mu'tena" yemek
leriJ:ıi teşkil ederdi. Hıdırellez günü, İstanhul'ım bütün kışialanndaki 
~skere de kuzulu pilav: ile irmik helvası verilirdi. 

O gün Kağıthane'ye gidemiyenler, ya di! gitmek istemiyenler ise 
-şimdiki mezhahanın biraz ilerisindeki o zaman bugünkü gibi çıplak 
olmayıp ağaçlık bir saha olan- ·Karaağaç çayın ile Bahariye'nin önün
deki adacıklara dolarlaı·, oralard~n gidiş - gelişi seyrederlerdi. Hele ak
şam üstü Kağıthane dönüşü başladığı zaman burada, ·yani Karaağaç'la 
adacıklarm arasında, neş'e, cünhüş son dereceyi bulur; çalgı, şarkı, 
türkü, gazel sesleri, tulumhacı naralan ayyUka çıkardı. 

O zamanın tulumhacıları (bugüne göre bir çeşit itfaiye görevlisi) 
da Hıdırellezde ayn bir al~~ teşkil ederlerdi. o güııkü cümhüşe katılan 
herh~ngi bir semtin tulumhacıları baştan aşağı ve tertemiz. kendi for
maliınnı giyip ya bir pazar kayığına, ya da yeni boyanmış bir alamanaya 
~olarlar, kayığın kıç tarafına da iyi bir zurna veya kılametle çiftenara 
~kihi oturttururlar, küreklere kendileri kurulur,. a_ı:ada bir, yani her 
~alahalık önünden, kendilerine mah"sus naralanın atarak geç_erlerdi. 

Tulumhacılardan sonra gene büyük alamanalar ya da salapurya 
· kayıklan .ile İstanbul'un hütüiı. Esnaf Loucalan (Demekleri) takım ta
kım Kağıthane'ye geli.rlerdi. Hepsi de ·kesilmiş ~irer kuzu alıp getirir; 
burada ateşte çevirirler, eğlence içinde yerler, içerlerdi. Istanbul'da o 
zamanlar ilk kuzunun Hıdırellez'de yenmesi adetti. Daha önceden kıı.zu 
kesilmezdi. Bu çünhüşle:cln hepsinden ziyade göze çarpan, halkın ho
şuna giden ve seyircilerden çok alkış toplıyan Sultanhamamı esnafından 
meşhur "Köçek Şevki" olurdu. Bu adam pek güzel çifteteili oynardı. 

Eski Hıdırellezlerin en şen, şen ve şakrak hülhülleri, Kağıthane 

sırtlarını neş'eden çınlatan insanlan çingenelerdi. Ellerinde tefler, dar·-
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bukalar, zillimaşalar, udlar, kemanlar ile üstlerin allı, yeşilli, morlu ö
zellikle çiy san renkli entatileri, beyaz ycldirmeleri, p embe başörtüleri 
olduğu halde bir köşede cünbüş eden, kahkahalar savuran bu esmer va
tandaşlar görülecek şeylerdi. Oyunlan, çalgılan, göbek atmalan hülasa 
coşkun neş'eleri ile pek çok gözleri üzerlerine çekerlerdi. 

Kağıthane'deki Hıdırellez · eğlenceleriıle pek kiharca katılan diğer 
bir kısım. çingene aileleri daha vardı ki, bU:War Ayy~nsaray'da oturania
nn en zenginleri olup, oraya bir kısım saraylılan taklit ederek mükellef 
Kupa arabalan ile gelirler, Çağlayan Köşkü'nün arkasındaki ulu ağaç
Iann altında arabalannı durdurup geleni": geçeni seyrederle~di. 'Bun
ların boyunlan - nal gibi- Beşibiryerde altınlar, kulaklan da elmas kü
peler ile pınl - pınl yanardJ. 

1 

Hıdırellezde bir de Eyüp Sultan'daki "Türbe ;Bahçesi" denilen 
basık, kapanık yer meşhurdu. O gün bliraya gelenler, Eyüp'ün pek meş
hur olan kebahı, peynirli pidesi, yoğurdu, kaymağı ile sabahtan akşama 
kadar yer - içerler, salıncak sallanırlar, akşam üstü de, pek eğlenceli, neş' 
eli, zevkli olan Kağıthane dönüşünü seyretmek için deniz kenarına dö
külürlerdi. Eyüp'ün üstündeki Gümüşsuyu ile Fulya tarlası ise~ gene 
iğne atılsa yere düşmiyecek kadar dolar, bir çok çehrelerde: 

"Folya'da tarlasında vuı'uldum sana 
" 

Türküsünün medlUJ.ü okunurdu. 

Sandallar, kayıklarla güle - oynaya, şarkı - gazel söyleye - söyleye 
Unkapanı (şimdi Ata~k) Köprüsü'ne kadar gelinirdi. Burada her şey 
biter; gözlerde ve dudaklardaki neş'e susardı. Duhaların üzerinde bulu
nan polisler burada eğlenceye son verlıl~r, herke~i sessiz - sedasız da
ğılmasıni sağlarlar; neş'esi pek fazla olanlara da bir taşkınlık yapmama
ları için ilitarlarda bulunurlardı. Yani, Unkapanı Köprüsü, bütün bu 
zevk ve alemini bir bıçak gibi keserdi. 

Hıdırellez eğlenceleri (alemleri) Istanbul'un Kağıthane'de başka 
öteki mesirelerini teşkil eden Çırpıcı, Veliefendi, Boğaziçinde Büyük
dere, Beykoz çayırlan; Üsküdar tarafmda Duvardihi, lİayd~rpaşa 
(İbralıim Ağa), Fenerbahçesi ve Koruluk (şimdi Koşuyolu) gibi yerler
de de hemen aynı neşve, eğlence (yani aşağı - yukarı birbirinin pek 
benzeri olan gel~nek: görenekler) içinde s.abahın erken saatlerinden baş-

·. · layıp akşam sular kararınca ya kadar devam ederdi. · 

Çocukluğum~z Üsküdar'da geçtiği için, bu semtteki Hıdırellez eğ
. lencelerini de burada kısaca yazmağı uyguiı. gördük. 
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Bizim (Ülkütaşır) çocukluk dev:remizde Hıdırellez eğlenceleri, ek
seriya şimdiki Haydarpaşa .Nümune Hastanesi'nin arkasma düşen ve 
Duvardihi'nden başlayıp Haydarpaşa'daki İbrahim Ağa çayırma (şim
diki rampaya) kadar inen geniş- uzun sahada yapılırdı. ~alk bu im
tidatlı sahada -ki çayır çimenlikti- kadın erkek, çoluk, çocuk toplanır; 

envai çeşit satıcılar (macuncular, keten ve koz helvacılar, şekerli- pek
meili maha1lebiciler, simitçiler, kuşlokumculan, horoz şekercileri ~i) 
bağıra - bağıra halk arasında dolaşır, eğer çıkmış ise ince bir çubuğun 
i.ki tarafına tutturulmuş "dalbası kiraz" satılırdı. Kadmlar ekseriyetle 
o gün için yeldirme; genç lozlar ise peçesiz çarşaf giyerlerdi. Bazı çocuk-
lar uçurtma d~ uçurUflardı. · 

· İbrahim Ağa çayınnda tuluatçılar çadırlar içinde türlü oyun gös
terirlerdi. Burada ayrıca salıncak, atlıkannca, tel cambazlan, iki başlı 
dana, dört başlı ejderha, kesikbaş kız gibi fevkalade hünerler de göste
ı·ilirdi. 

Ş~di, Koşuyeri adile anılan Koruluk'ta da salıncakla.r kurUlur; 
tuluatçılar oyun gösterir; sık . ağaçlar altında öbek- öbek oturan halk; 
eğlenir yer - içerdi. Fıstık - üzümiii kuzulu pilav, yaprak dolması hel
va başlıca yemeği teşkil ederdi. Koruluğun bazı Iosımlannda da gençler, 
içki alemi yapar, zurna klarnet refakatinde, bilhassa, çifteteili oynar
lardı. 

Hıdırelle:r:'de Niyet - yüzük çekme adeti: 

Hıdırellez gününün erken sabahında yapılan bir de "Niyet çekme" 
adeti (töreni) vardı. Birçok yerler,de niyet çömleğine çoğunlukla yüzük 
atıldığı için buna "yüzük çekme" de denilirdi. 

Niyet çekme töreni için mahallede, müsait bir evin, ekseriyetle 
çiçekli bahçesi olan bir evin, bahçesi seçilirdi. * 

Hıdırellez arefesi akşamından, içine herkes tarafından yüzük, 
küpe, düğme, anahtar vesaire gibi küçük maddelerden ( eşyadan) mü
rekkep niyet nişanlan atılnuş bir "niyet çömleği", diğer adiyle "niyet 
kavanozu" hazırlanır. Sonra bu çömlek, ya da ·kavanozun ağzı çoğun
lukla al (kırmızı) bir gaaze bez .ile örtülü.r; üzeri bir küÇük asma kilit ile 
kilitlenerek bir "gül ağacı"nın dibine yalancıktan gömülür, ya da bıra
kılır. 

• Hıdırellez'de niyet, ekseriyetle bizim Çinili'deki evi.mizin, hnsı.rlnr serilmiş, bahçesinde, 
bir kadın topluluğu içinde, çekilirdi. Bahçede dut, erik, ayva gibi meyve ağaçlanndan baş-
ka menekşe, zambak gül v.b. gibi çiçeklerde vardı. · 
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Hıdırellez sabahı erkenden, niyet çömleğinin bulunduğu evin bah
çesinde, mahallenin kadınları, çoluk - çocuk toplanır. Bahçeye, hasır

lar serilir, üzerieri halı ya da kili.mlerle örtülüı·. Küçük bir kızın yüzü ya 

bürüıncükten, ya da kırmızı {al) gaaze bezinden bir "duvak" ile örtülür. 
Sesleri güzel olan kızlar (ya da ünlü manic(kadın) bir mani söyler; bunu 
müteakip yüzü duvaklı kız "Niyet çömleği"n~en bir niyet çeker. Çıkan 
yüzük, düğme, boncuk, küp e ilh .. gibi şeyin salıipi kim ise söylenen bu 
manllerden hüsnü tefe'ül (hal ve geleceğinin iyi olacağına, isteğinin ye
rine geceleğine inanır), ya da teşe'üm (kötü inançlara saplanır) ·eder: . . 

Bazı semtlerde "Niyet çekıne" adeti şu şekilde de yapılırdı: Hıdır
ellez arefesinin geces.i (akşaını) bir gül ağacının d.i.hine iki çömlek gömü
lüp, bunlardan birinin içine yüzük, küpe, düğme v.b. gibi şa)ısa mahsus 
eşya, ötekinin içine de anonim maniler yazılı bir çok k·ağıtlar konularak, 
asma bir ıaJ.it ile ağzı kapatılır. Hıdırellez sabahı, eşya sahiplerinin 
- bir kısım davetlilerin- huzuriyle killiıli Beyit -mani- çömleği biikir 
bir kızın başı üstünde açılır. (bu, aynı zamanda o kızın kısmetinin açıl
masmada bir işaret -temenni- sayılırınış). 

Sonra, birisi tarafından önce içinde eşyanın bulunduğu niyet çöm
leğinden bir şey; hemen arkasından miinilerin bulunduğu öteki çömlek
ten de bir niyet {mani) çekilir. Çıkan mani, o eşy~ sah.ihinin tabiine 
(talilıine), kısmetine (müstakbel yaşamına) bir işaret olarak telii.k.ki edi
lir. Bilhassa genç kızlar çıkan bu manllerin medilliüne çok inanırlar. 

·Eski bir kaynakta, Istanbul'da niyet ç~kilirke~ söylenen manilere 
ve çekiliş şekline ait olarak şu bilgilere de rastlıyoruz: 

- Efendim, main söylenecek ıni, ev h~ iki bölük olurdu. Gençler 
bir tarafa, yaşlılar bir tarafa otururlar. Maniler, ceviz üstüne sedefle 
işlenmiş bir kutuda durur. Bazı evlerde kutu yerine. "Çömlek" kullanı
ltrdı. 

Kutu, ya da çömlek ortaya gelince tazeler arasmda bir fıkırtı baş
lardı. Kutudan ilk maniyi kim çekecek? Bu iş, bayağı mesele olurdu. 
Uyuşulamazsa, rifa (kur'a) çekilirdi. Rifa, şöyle çekifudi: 

Toplantıda bulunan yaşlı hanımlardan üç kişinin adları ayrı - ayrı 
kağıtlara yazılıp bir tahağa ·konulur. Tazelerden [genç kızlardan] biri, 
bu kağıtlardan birini açıp okurdu. Kağıtta kimin adı yazılı ise kutudan 
ilk maniyi o çekerdi. Malilm ya, bizdeki maniler, "hepsi aşka meşke 
dair" Bunların içinde hele .pek münasip düşenleri olurdu. Örneğin., ni
şanlısmdan zorla ayırtılınış bir kıza, sevgilisi sitem ederdi: 
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"Köprünün altı diken 
Yaktın beni gül iken 
Sen ellerle uyuştun 
Ben oldum kahır çeken" 

Kendisine böyle bir mani çıkan taze, odadakiler, el çırparak bir 
ağızdan çığlığı basınca, utancından kıpkırmızı kesilirdi. Kocası, üstüne 
evlenen bir kadıncağıza, şeytanm işi yok, şöyle bir mani düşürüverirdi: 

"F~ üstünde fırın 
Duyun komşular duyun 
Yar üstüme evlenmiş 
Yüreğime taş koyun!" 

Bazı maniler de, sitemle dolu .olurdu: 

"Giderim· elinizden. 
Kurtulam dilinizden 
Y eşilhaş ördek olsam 
Su içmem gölünüzden" 

Ya da bahttan (talihten) şikayet olunurdu: 

"Elli senden, yi?.z henden 
Dertli mi öksüz benden 
Gam yardan vefilidır 
Hiç çevi.tmez yüz benden!" 

Kendini dirhem - dirhem satan aşıklar şöyle s~ylerlerdi : 
"Yarim var . ise gelsin 
Dağlar kar ise gelsin 
Bana yar mı bulunmaz 
Aklı var ise gelsin!" ' 

Bazı manilerde kız oğlana, oğlan kıza bilgiçlik taslardı: 

"Yemenim allı idi 
Ortası dallı idi 
Senin yar olmadığın 
Evvelden belli idi" 

Bazılarmda da kıskançlığın eseri vardı: 

"Ben sevmişim size ne 
V arabilsem izine 
V allahi ka~ ederim 
Yarimle çift gezene!" 
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Kiminde ise bir pişmanlık sezilirdi: 

"Yeşil muma saldırd.ııp. 

Şamdanıma doldurdum 
Eloğlu neyim idi 
Gül benzimi soldurdum!" 
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Hasılı her maninin kendine göre hoşa gider bir tarafı vardı. Mani
ler çekilirken kime ne düştüğünü öğrenmek için !ıerkeste bir merak, 
heyecan uyanırdı. Odadakilerden ~anisi çekilmiyen kimse kalmadığı 

zaman orada bulunmayan hısım. akrabaya, konu.- komşuya, eşe dosta 
sıra· gelir, bunl_ar iÇinde ayrı- ayrı manller çek.ilirdi. 

Eski hanımlar içinde, gayet güzel mani ı;lüzenler vardı. Başta 

oyalı Hotoz, arkada dört I>eşli .. Entari mindere çörekleıp.e oturup, arka 
arkaya yiı:mi otuz mani sıralayanlar vardı. Hiç birinin -ne· okuması var
dı, ne yazması. * Fakat söyledikleri manilere değme ka tipler liir kusur 
bulamazlardı. · 

Şimdiki manileri görüyorum: "dam üstünlle saksağan beline vurdum 
kazmaylan". Başı belli 'değil, kuyruğu belli değil .. Geçen gün, bir yerde 
bize küçük 'çikolatalar dağıttılar; içlerinde mani varmış meğerse. :Ama · 
ne maniler, ne manller.! 

"Aç gözünü işine layikiyle kılnazar 
iş işten geçerse, etmeyesin ahüzar!" 

Şimdi bu da man i mi Allahınızı severseniz. . Dedim ya, ne o eski ma
niler kaldı, ne de o eski. maniciler .. . 

Istanbul'da hiç bir ev~ yoktu ki, Hıdırellez için evinde "mani çek
me" toplantısı yapmasm. Maniler, bir toprak çömlek içine konulur, çöm
leğin ağzı sımsıkı bağlanırdı. Hıdırellez sabah erkenden gül ağacının di
bine gidilir, çömleğiu başına, küçük bir çocuk oturtulur, manileri bes
mele ile o çeker?-i. Herkes, kendisi için çekilen maniyi, senesine -yılni 
gelecek H ıdırelleze- kadar saklardı. 

Hıdırellez'de söylenen bazı miiniler: 

"Vzun çubuk kehribar 
Biz fukara siz kibar 
Evvelce gönül alırdın 

Şimdi yok m~ · itibar 

* 
• Bizim mahallenin ünlü mfuıicisi [70 yıl önce] komşumuz, Usküdar yazmaCısı Ömer'in 

genç ve oldukça da güzel sesli k:ı.nsı Seher hıınıpıdı. 01>.-uınıısı yazması yoktu. Fakat, h~asİnd:ı 
yüzlerce miini vardı. ve rahatlıkla söylerdi. Şu kadar var ki, yeni bir ınlini düzme (ibdô) kabili· 
yeti olup olmadığını - o zamanki yaşıma göre - bileı:IDyorunı [tlıırutnşır ]. . · . 
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Yemenimin yeşili 
Sil gözünün yaşını 
Bana müjdeler olsun 
Şimdi buldum eşimi 

·Yem enim allı mo rlu 
Elimden aldı zorlu 
Ben yarimi bilirim 
Az buçuk orta boylu 

Sıra sıra kazanlar 
Kara yazı ya~anlar 

Cennet yüzü görmesin 
Aramızı bozanlar 

* 
Tütününı miski tütün 
Sevdiğimin ahdi bütün 
Ben yarimden vazgeçmem 
Dünya yansa büshijtün 

* 
Yem enim turalıdır 
Kenarı oyalıdır 
Dostlara haber verin 
Sevdiğim buralıdır 

Istanbul çaı·şısma 
Güiı. doğar karşısına 

İnsan gönül verir mi 
Kapı bir komşusuna 

K ısmet (tali/ı) a~:ıklığını deneme adeti : 

Hıdırellez'de yapılan adetlerden biri de losmet aÇıklığı için yapılan 
bir törendi. Bunun için Hıdırellez gecesi, toprakta ekili duran iki baş 
sarmısak - ya da .zamhak- saki, tepelerin aynı boyda kesilirdi. Bu sar
mısak saklanndan birisi "aht-ahid" "öteki de baht-talih" olurdu. Sar
mısak yada zamhak uçları gece kesilirken: 
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- Alıtim mi büyük, bah1:ım mı büyük diye niyet edili.rdi. Eğer 
sabaha kadar bahta ait sarmısak sak.i, ahid sarmısak saklnden daha faz
la büyümüş (yani uzamış) ise, kızın kısmeti (evlenme, şansı) açılmış sa
yılır ve sevinilirdi. Yok, aht ( ahit) sar.mısağı daha fazla boy atmış ise, 
o yıl içinde kıza kısmet çıkmayacak sayılır ve bittabi biraz da meyus 
olunurdu.* 

Denize -Irmağa- istid'a (dilekçe) verme: .. 
Istanbul'da Hıdırellez günü yapılan bir de "Denize istid'a [dilek

çe] verme" adeti vardı. Bu hususta kaleme alman istid'a kağıdının üs

tüne şöyle yazılırdı: 

· "Arzıhal . sundum · deryay·a·, 
Derya'da sunsun 1\ı!evla'ya!". 

Bu arzıhal (dilekçe) denize atılır. Denizin dalgaları kağıdı alıp gö
türünceye kadar çoluk - çocuk 'sahilde bekleşirdi. Kağıdın yaiılı olan 
tarafı, denizin üstüne gelirse bu, istid'anın (yani dileğin) kabul olundu-
ğıina bir işaret sayılırdı. . · 

Ateş atlama ·adeti : 

Istanbul'da· ve Türkiye'nin bir çok yerlerinde Hıdırellez sabahı ya
pılan adetlerden biri de "Ateş [üstünden] Atlama" törenidir. Pek eski 
devirlerin bir kalıntısı olaı·ak bize de . geçmiş olan bıi adet [gelenek] ek
seriyetle gençler tarafından yapılır. Sabahleyın, mahallenin münasip 
bir meyda~ğ:ında eski hasır parçalarından, ya da kalın kağıtlardan 
meydana getirilen bir yığıntı ateşlenir ve alevi üzerinden genç kız ve 
erkek çocuklan, üçer defa atlarlar. Bu törene bazan 20- 25 yaşlanndaki 
genç kadınlar da katılırlar. 

Ateş . üstünden atlama adeti = senesi içinde üzerinden ağırlığın 
[küntlüğün] gitmesi, büyü tutmam.ası, nazar değmemesi, vücudun sağ
lıklı- çevik olması gibi dileklerin talıakkuku için yapılır. Bu adet, Ana
dolu kasabalanın bir çoklannda hala da sürdürülmektedir. Nitekim, 
Hürriyet gazetesinin 7 Mayıs 1975 tari.lı1i nüshasmda şu haberleri oku
yoruz: 

"Ge~çler, Sakarya'da, her yıl olduğu gibi, bu yıl da Hıdırellez'i coş
kun seviçle kutladılar. Yaz ayl~ başlangıcı olarak kabul edilen ve 

* Bi~ bahçede ynpılnn bir Hıduellez töreninde komşu kızlardan Müjgiin ve Nesime'Din 
niyet tuttuklan zamhak saklan üzerinde yaptığım haince bir kesmede.n ötürü içimde hô.lii bir 

üzüntü d uyanın. Çü.ııl..ii, biraz tiirkin bir kız olnn Ne5İme'nin zambak sakıı:ıı bcıı bir patçıı kes
~ş ve 1.iiÇültmüş~. Bir genç kızm, gene genç ve hassas, kollıiyle haince oyxıamıştıın! 
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5 Mayıs'ı 6 Mayıs'a bağlıyan gece çeşitli eğlenceler yapilarak karşılanan 
Hıdırellez, Sakarya'da ila geleneksel "Hıdırellez ateşi" yak:ılarak -karşı

lannuştır. Ateşten atlıyarak eski adeti sfudürenler "büt ün bir yaz mev
simi boyunca ateş- gibi sıcak günler geçirmelerini" dilemişlerdir . . 

Yıllar y:ılı sürdürülen ve her y:ıl toplulı,ıklar lialinde yakılan "Hı
dırellez ateşi", bu y:ıl ilk olarak Yenidoğan mahallesi semt inin genç kız, 
erkek ve çocukları tarafından yak:ılmıştır. · 

Mahallenin orta yerinde yakılan ve alevleri yükselen ateşten at
lıyarak sıcak günler dileyen gençlerin yanı sıra, genç kızlar yakınianna 
dahi ·söylemek [açıklamak] istemedikleri çeşitli dile.lqerde bulunmuş-
lardır. ' 

Bu geleneksel Hıdırellez ateşi'nden yaşlı kişilerin de atladığı ve çe
şitli dileklerde bulundukları· görülmüştür. 

. . 
Sakarya'lı aileler ayrıca 6 Mayıs Hıdırellez gününü çeşi~li mesire 

yerlerinde geçir.mişler, aralarında eğlenceler tertip etıcişlerdir". 
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